

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **134**

data posiedzenia: **14 listopada 2017 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z kandydatką na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Narodach Zjednoczonych w Nowym Jorku Joanną Wronecką.
2. Spotkanie z ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Rzeczypospolitej Polskiej w Związku Australijskim oraz w krajach dodatkowych akredytacji: Niezależnym Państwie Papui-Nowej Gwinei, Republice Fidzi, Sfederowanych Stanach Mikronezji, Republice Nauru, Republice Vanuatu, Republice Wysp Marshalla oraz na Wyspach Salomona Michałem Kołodziejским.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marek Rocki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Jerzy Chróścikowski, Jan Dobrzyński, Tomasz Grodzki, Ryszard Majer, Grzegorz Napieralski, Jarosław Obremski, Marek Pęk, Marek Rocki, Waldemar Sługocki, Rafał Ślusarz, Alicja Zając,

goście:

kandydatka na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Narodach Zjednoczonych w Nowym Jorku Joanna Wronecka,
ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Związku Australijskim oraz w krajach dodatkowych akredytacji: Niezależnym Państwie Papui-Nowej Gwinei, Republice Fidzi, Sfederowanych Stanach Mikronezji, Republice Nauru, Republice Vanuatu, Republice Wysp Marshalla oraz na Wyspach Salomona Michał Kołodziejский,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Azji i Pacyfiku Krzysztof Dobrowolski,
zastępca dyrektora Departamentu Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka Mariusz Lewicki.

Ad 1.

Kandydatka na stanowisko ambasadora Joanna Wronecka przedstawiła pokrótce system instytucji Narodów Zjednoczonych. Zaznaczyła, że organizacja jest dość często krytykowana, brakuje jednak realistycznych alternatyw, które pozwoliłyby skuteczniej realizować zadania Narodów Zjednoczonych. Nowy sekretarz generalny António Guterres – wcześniej pełniący przez 10 lat funkcję wysokiego komisarza NZ ds. uchodźców – wdraża reformy organizacyjne sekretariatu, które zdaniem kandydatki powinny przynieść pozytywne efekty. Joanna Wronecka stwierdziła, że pełnienie mandatu niestałego członka Rady Bezpieczeństwa

będzie dla polskiej dyplomacji szansą na zacieśnienie kontaktów ze zróżnicowanym kręgiem partnerów z całego świata i ułatwi dostęp do informacji na temat sytuacji międzynarodowej, a szczególnie – problematyki bezpieczeństwa. Będzie to również okazja do propagowania wiedzy o Polsce na świecie i zwiększenia wiarygodności na arenie międzynarodowej. Jako priorytety Polski na forum Rady Bezpieczeństwa Joanna Wronecka wymieniła wzmocnienie prawa międzynarodowego, starania o rozwiązywanie konfliktów poprzez mediację, a także promocję dialogu międzykulturowego i międzyreligijnego.

Z kolei w wymiarze wewnętrznym celem rządu będzie popularyzowanie wiedzy o systemie Narodów Zjednoczonych w Polsce i zachęcanie obywateli polskich do starań o stanowiska urzędnicze w ramach tej organizacji.

Ad 2.

Ambasador Michał Kołodziejcki poinformował, że w relacjach z Australią poczesne miejsce zajmuje wymiar gospodarczy. Ok. 130 firm australijskich inwestuje w Polsce. Polska cieszy się pozytywnym bilansem handlowym, a znaczną część eksportu do Australii stanowią towary wysokoprzetworzone. W celu ułatwienia dalszego rozwoju relacji gospodarczych w Australii zostanie prawdopodobnie otwarte biuro Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu.

Polsko-australijski dialog polityczny obejmuje m.in. kwestie bezpieczeństwa światowego. Poczyniono również pierwsze kroki do rozwinięcia współpracy przemysłów zbrojeniowych obu państw.

Ważnym elementem misji będzie utrzymywanie żywych kontaktów z 200-tysięczną Polonią. Ambasador zwrócił uwagę na wagę nauczania języka polskiego wśród najmłodszych, urodzonych w Australii dzieci polskich emigrantów.

Odpowiadając na pytania senatorów, ambasador poinformował, że w przyszłym roku odbędzie się prawdopodobnie pierwsza w historii wizyta prezydenta RP w Australii. W dyskusji omówiono również kwestię relacji australijsko-chińskich.